Secundum aetatem illa paratio clysterum evacuantium, ex sale fossili et ceteris substantiis confectorum, ab excellentissimis medicis, sanationem optantibus, exposita est.

Deinceps indicabuntur clysteres particulatim, qui, secundum humorum vitia adhibiti, depellere possunt varios morbos.

Ex Cassia fistula, Ricino communi, Varsháb'hu, Physalide flexuosa, Cureuma longa, Xanthocymo pictorio, quinque radicibus, Pavonia odorata, Mimosa octandra, Menispermō cordifolio et Pinu Dévadāra coctis, scilicet singulorum Pala uno, cum octo partibus liquoris spirituosī commixtis, sedimentis oleosis, Jasmino auriculato, Kámb'hoda, Havushá, Anetho pammorio, sale fossili, Wrightea antidysenterica, Panico italico, Morunga hyperanthera, Siphonantho indica et collyrio Amomi anthorrhizae medicus det roborantem clysterem tepidum, cum melle etc. commixtum, dolores dorsi, femoris et scapulae tollentem, accumulationes calculorum, faecum, urinae et aëris, diarrhoeam, aërem et haemorrhoides depellentem atque sanguinem, carnem viresque tribuentem.

Ex Menispermō cordifolio, tribus myrobalanis, Mimosa octandra, decem radicibus et Pavonia odorata, coctis, scilicet ex singulorum Pala uno, cum subtiliter contrito Panico italico, collyrio Amomi anthorrhizae, sale fossili, Anetho sowa, Acero calamo, Pipere longo, Ligustico ajwaën, Costo arabico, Aegle marmelo, melle, oleo, butyro, lacte, aceto, alicā acida et sero

lactis, commixtis cum urina, medicus det eximium roborantem clysterem, qui splendorem, colorem, robur, vim, fortitudinem, ignem (digestionem) et vitalitatem auget, omnes ab aëre ortos morbos depellit et actatem maxime roborat.

Ex *Poa cynosuroides* etc., quinque radicibus, *Cypero rotundo*, tribus *myrobalanis*, *Nymphaea caerulea*, *Justicia ganderusa*, *Periploca indica*, *Andropogone muricato*, *Rubia manjista*, *Mimosa octandra*, *Rénu* et *Xylocarpo granato* coctis, videlicet ex singulorum Pala uno, cum *Trapa bispinosa*, *Carpopogone pruriente*, *Ib'hae fibris*, *Aquilaria ovata*, *Sirio myrtifolio*, *Convolvulo paniculato*, *Anetho pammorio*, *Rubia manjista*, *Pipere nigro*, *Nerio antidysenterico*, sale fossili, *Echite antidysenterica*, *Nelumbio specioso* et *Siphonantho indica*, omnino contritis et cum melle, lacte butyroque commixtis, datus clyster roborans et frigidus, aut clyster ex substantiis aciditatis expertibus, acstum, sanguinis eruptionem, bilem, haemorrhagiam biliosam, indurationem glandularum mesentericarum et febrem vincere potest.

Ex *Symploco racemoso*, *Sirio myrtifolio*, *Rubia manjista*, *Mimosa octandra*, *Panico dactylo*, *Pavonia odorata*, *Ridd'hi*, *Echite frutescente*, *Justicia ganderussa*, *Gmelina arborea*, *Médá*, *Glycyrrhiza glabra*, *Nelumbio specioso*, *S'hirá* etc., graminis radicibus coctis, scilicet tribus *Karshis*, cum contrita *Bryonia grandis*, *Kákolí*, *Ridd'hi*, *Glycyrrhiza glabra*, *Nymphaea caerulea*, *Nymphaea alba*, *Celte orientalis*, *Médá*, *Rénu*, *Xylocarpo granato*, *Anetho pammorio*, *Vitice negundine*, *Utt'ha*, *Wrightea antidysenterica*, *Andropogone muricato*, *Nelumbio specioso*, *Scirpo kysoor*, *Saccharo officinarum*, butyro, melle et lacte commixtis, et ex substantiis acritudinis aciditatisque expertibus, datus clyster perfrigidus indurationem glandularum mesentericarum, sanguinis eruptionem, cordis morbos, icterum, difficiles febres, haemorrhagiam biliosam, dysenteriam et morbos a bile ortos depellere potest.

Ex *Phrynio dichotomo*, *Melia azidaracta*, *Dolicho bifloro*, *Asclepiade gigantea*, *Trichosanthe dioeca*, *Menispermo cordifolio*, *Euphorbia tirucalli*, *Echite frutescente*, *Solano jacquini*, *Cysampelo hexandra*, *Sansevieria zeylanica*, *Cassia fistula* et *Wrightea antidysenterica* decoctio et sedimentum conficienda et cum *Pavonia odorata*, liquore spirituofo, *Sinapi dichotoma*, sale fossili, *Euphorbia tirucalli*, *Costo arabico*, *Elettaria cardamomo*, *Pipere longo*, *Aegle marmelo*, arido *zingiberi*, *Michelia champaca*, oleo *Sesami orientalis*, melle, lixivio, urina et aqua commiscenda sunt; tum roborans hic clyster adhibendus est celeriter hominibus ex ictero et urethritide gonorrhoeica laborantibus, pinguedine et indigestione affectis, phlegmatis morbis et cibi fastidio vexatis ac colli tumore morbido, lassitudine, elephantiasi abdominisque intumescencia aegrotantibus.

Ex decem radicibus, *Curcuma longa*, *Aegle marmelo*, *Trichosanthe dioeca*, tribus *myrobalanis* et *Euphorbia tirucalli* coctis, cum sedimento oleoso,

Cypero rotundo, sale fossili, Pinu Dévadáru, Cysampelo hexandra, Jasmino auriculato et Echite antidysenterica contritis, atque cum oleo, lixivio melleque paratis, conficiat roborantem clysterem medicus, simul cum urina acetoque commixtum, pro hominibus phlegmate, ictero, insania, inertia, urina et aëre affectis, et cruditare, intumescencia, tumore incocto, phlegmate, induratione glandularum mesentericarum et helminthiasi laborantibus.

Ex Justicia ganderussa, Plectrantho scutellaroide, Varsháb'hu, Oryza sativa, Ricino communi, decem radicibus, Pavonia odorata, Sansevieria zeylanica, Hordeo hexasticho, Plumbagine zeylanica, Curcuma longa, Xanthoeymo pictorio, Dolicho bifloro, Aegle marmelo et Gentiana cherayta coctis, scilicet ex singulorum Pala uno, cum sedimentis oleosis, liquore spirituosus, liquiritia, Acoro calamo, Euphorbia tirucalli, Sinapi dichotoma, Piperis longi radice, Vitice negundine, Utt'ha, Ligustico ajwaën, Anetho panmorio, Wrightea antidysenterica, melle, Saccharo officinarum, lacte, vaccina urina, butyro et oleo commixtis, roborans clyster conficiendus est celeriter hominibus in multos morbos implicatis, quippe qui arthritidem, calculum, tumorem abdominis globosum, sacralem passionem et indurationem glandularum mesentericarum depellit.

Ex Mimosa octandra, Cassia fistula, Varsháb'hu, Echite antidysenterica, Andropogone muricato, Andropogone shoenantho, Tráyamáña, Menispermo cordifolio, Abro pectorio, quinque radicibus et Terminalia belerica cum foliis, scilicet ex singulorum Pala uno, decoctio conficiatur aut sedimentum; ex his cum liquore spirituosus, Siphonantho indica, Anetho panmorio, Vitice negundine, Utt'ha, Echite dichotoma, Nerio antidysenterico, collyrio Amomi anthurizae, melle, Vite vinifera et Zizypho jujuba commixtis compositus clyster, suaviter calefactus, tanquam carnis, seminis virilis, sanguinis, vitalitatis, aetatis et ignis (digestionis) effector, celeriter etiam morbos depellit hos: indurationem glandularum mesentericarum, sanguinis eruptionem, herpetem, urinae molestiam, ulcera, pneumophtisin, difficiles febres, haemorrhoides, diarrhoeam, Vátakuñdalín, dolores genuum, crurum, capitis et abdominis, flatulescentiam, aërem, rheumarthritidem, calculum, lithiasin, ventris tormina, abdominis intumescencia, cibi fastidium, haemorrhagiam biliosam, phlegma, delirium, urinales affectus, inflationem et cordis dolores.

Decoctiones herbarum medicabilium aërem depellentium, cum sale fossili, Convolvulo turpetho albo et acidis commixtae ac suaviter calefactae, adhibendae sunt in clysteribus, aëre irritato.

Decoctiones Fici indicae etc. cum Kákoli etc., Sinapi dichotoma et Saccharo officinarum commixtae, dandae sunt in clysteribus, bile irritata.

Decoctiones Cassiae fistulae etc. cum Pipere longo etc., melle, urinaque commixtae, dandae sunt in clysteribus, phlegmate irritato.

Clysteres ex Saccharo officinarum, Saccharo crudo, lacte et butyro parati, perfrigidi et divites infusione Fici glomeratae, salubres sunt, sanguine irritato.

Decoctiones purgativarum substantiarum, cum ipsarum sedimentis oleisque et cum sale fossili commixtae, rutabulo agitatae, clysteres purgativi commemorati sunt.

Clysteres ex trium myrobalanorum decoctione, vaccina urina, melle et lixivio confecti, et cum terra salina etc. compositi, vomitorii sunt commemorati.

Decoctiones nutrientium substantiarum, cum sedimentis oleosis et syrups commixtae, et cum butyro ac jure carnis compositae, nutrientes clysteres sunt commemorati.

Decoctiones passerinorum ovorum et Allii sativi, cum lacte, butyro, saccharo, Carpopogone pruriante et tribus myrobalanis compositae, aphrodisiaca (irritantia — stimulantia) virorum commemorata sunt.

Convolvulus paniculatus, Artocarpus lacucha, Cordia myxa, Bombax heptaphyllum et Pentapterae arjunae sureculi cum lacte parata, cum melle commixta et cum sanguine composita, clysteres jurulenti sunt nuncupati.

Porci, bubali, arietis, felis, antilopae et gallinae recens sanguis aut ovum dandum est in jurulenti clysteribus.

Decoctiones Panicis italici etc. cum Oxalide corniculata, melle butyroque commixtae, clysteres impetum facientes commemorati sunt.

Ex illis etiam medicamentis, vel singulis vel omnibus, confecta olea omnino danda sunt in oleosis clysteribus.

Deligandis hominibus, centuplici decoctione ordinatim expurgatis, ex Pavoniae odoratae et Convolvuli turpethi albi oleo dandi sunt clysteres.

Homini summe robusto acrem clysterem dari medicus jubeat; mediocriter robusto mediocrem; infirmo mitem.

Pariter tempus, vim, corruptos humores, morbum et efficaciam substantiarum clysteris intuitus medicus, morborum peritus, clysteres adhibeat.

Det medicus sapiens evacuantem clysterem primo; deinde autem vitia humorum eripientem; postea sedativum.

Ricini communis semen, Glycyrrhiza glabra, Piper longum, sal fossile, Acorus calamus, et Havushae triumque myrobalanorum sedimentum fiunt clyster evacuant.

Anethum sowa, Glycyrrhiza glabra, semen Echitae antidysentericae, tres myrobalani, ptisana oryzae fermentatae et vaccina urina fiunt clyster, vitia humorum eripient.

Panicum italicum, Glycyrrhiza glabra, Cyperus rotundus, collyrium Amomi anuthorhizae et lac laudantur in clysteribus, corruptos humores sedantibus.

Regum, hisque similium magnorum, feminarum, tenerorum, infantium et senum humores corruptos eripiendi et robur coloremque efficiendi causa breviter docebo praeceptum de mellito oleosoque clystere datum.

Hic clyster in vectionibus, feminis, cibis et potionibus non contraindicatus est; fructus enim ab illo conspectus est et difficultatum absentia. Adhibendus autem est homini lacto et evacuantem clysterem optanti. Quando autem illum clysterem optat homo, evacuans clyster etiam adhibendus est a docto Bráhmaña.

Mellis oleique duae partes aequales, decoctum radicis Ricini communis, dimidium Pala Anethi sowae, porro dimidium Pala salis fossilis; — hic clyster, cum uno fructu trium myrobalanorum commixtus, rutabulo agitatus et suaviter calefactus a medico, dandus est, mellitus oleosusque nuncupatus.

Acori calami et Glycyrrhizae glabrae oleum, decoctio, jurulentum sal fossile, Piper longum et tres myrobalani fiant clyster, qui in vectione quadrupedum indicatus est.

Pinus Dévadáru, tres myrobalani, Mimosa octandra, Anethum sowa, Acorus calamus, mel, Asa foetida et sal fossile fiant clyster, corruptos humores eripiens commemoratus.

Quinque radicum infusio, oleum, Jasminum auriculatum et mel fiant clyster, qui cum Anetho sowa et sale fossili commixtus est dandus.

Hordei hexastichi, Zizyphi jujubae et Dolichi biflori decoctio, Jasminum auriculatum, mel, sal fossile et liquiritia fiant perfectus clyster sic appellatus.

Cyperum rotundum, Cysampelon hexandram, Menispermum cordifolium, Colotropem giganteam, Pavoniam odoratam, Mimosam octandram, Boërhaviam diffusam alatum, Rubiam manjistam, Cassiam fistulam, Andropogonem muricatum, Tráyamánám et Ruelliam longifoliam, singulorum Palam unum, cum exigua parte quinque radicum compositum, et octavam partem liquoris spirituosum, in uno Adhaka aquae, medicus coquat. Decoctionem, residuum continentem, rursus coquat. Cum uno Prast'ha lactis commixta decoctio lactis residuum circumfluum habet. Cum residuo jus carnis et aequalem partem mellis et butyri miscet. Hoc cum singulis Karshis sedimentorum Anethi sowae, trium myrobalanorum, liquiritiae, Wrighteae anti-dysentericae et collyrii Amomi anthorhizae et cum sale fossili commixtum, in clystere adhibetur. Hic clyster rheumarthritidem, animi deliquium, intumescientiam, haemorrhoides, indurationem glandularum mesentericarum et urinae retentionem depellit, herpetem, febrem, faeces, hemiplegiam et haemorrhagiam biliosam tollit; inter roborantia hic clyster, ex Cypero rotundo etc. confectus, rex aestimatus est.

Mente intuitus remedium morbumque mediens, morborum peritus, hoc semine centum Clysteres sapiens conficere potest. In indigestione ne clysterem hunc adhibeat; somnum diurnum evitet. Cibi praeceptum et reliqua alia apta persequatur. Quia mel et oleum imprimis adhibentur, ideo hic

clyster a medicis mellito—oleosus vocatur. In curribus aptis elephanta equisque ornati sunt; quia non contraindicatus est ibi clyster ille, ideo vvectioni aptus appellatus est.

Quia hoc clystere fit finis centum morborum, ad robur, quantitatem et colorem pertinentium, ideo perfectus clyster aestimatus est.

Lactis, exiguo humorum vitio affectis et iis hominibus, qui inuncti et tenero stomacho praediti sint, semper mellito—oleosi clysteres adhibendi sunt. Hi ob mollitudinem, ob residui absentiam, ob eorum in omnibus medendi rationibus usum et ob unam clysteris dosin in perfectis clysteribus non contraindicati sunt.“

Caput XXXIX.

Nunc vero aegroti phaenomenorum therapiam exposituri sumus.

„Hominis, qui oleum potavit, vomuit, expurgatus, phlebotomatus et clystere evacuatus est, organicus calor torpidus fit. Hic calor cibus multis et gravibus adhibitis opprimitur, sicut parvus ignis, magnis multisque cremalibus lignis obductus. Is vero parvis levibusque cibus adhibitis increcit, sicut ignis, exiguis parvisque lignis accensus. Pro quantitate evacuatorum humorum corruptorum semper victus ratio relata est. Tres hic quantitates sunt: Prast'ha unus, dimidium Ad'haka, unum Ad'haka. Ibi Prast'hae quantitas minima est; duae reliquae quantitates (portiones) sunt: medioeris et maxima. Prast'ha uno evacuato, dandum est ptisanarium ex oryza perexigua confectum; dimidio Ad'haka evacuato, duae quantitates dandae sunt; uno Ad'haka evacuato, tres etiam quantitates dandae sunt.

Tum alicam oryzae, ex conveniente cibo quartam, post alvi dejectionem medicus det ad aptum praeceptum, scilicet irrigatam oryzam coctam, non jurulentam, oleo non conditam, insulsam, cum valde claro Phaseoli mungonis jusculo commixtam. Deinde ad portionum duarum quantitatem medicus det oryzam coctam, oleo bene conditam. Tum butyro conditam et cum ovo grato, sensuum organa exhilarante, paratam oryzam ad tres portiones aegroti concedat medicus comedendam. Deinde convenienter mitem coctam oryzam ei comedendam det sapiens ex salinis beneque paratis jusculis Antilopae albae ceterorumque animalium.

In deficiente, medioeri et summa alvi purgatione praeceptum commemoratum est: simplex, duplex aut triplex omnino cibi gradus saluber est.

Phlegmate bileque nimis impletos, semper inebriatos et parce purgatos

medicus aquâ conspergat; his tum exhilaratio etc. salubris est, dolorum acceptionem cohibendi et moerorem minuendi causâ.

Homines jejunos et expurgatos medicus curet. —

Ad'hakæ autem, dimidii Ad'hakæ et Prast'hae numerus (in cibus) idem est, ut in alvi dejectione. Una alvi dejectio phlegmatici hominis, nec vero secunda ulla, locum habet.

Quia corporis vis triplex est dicta, ideo etiam gradus (ciborum) triplex est.

Homo robustus autem semel ibi unum cibi gradum adhibeat; duos gradus adhibeat mediocriter robustus; sed infirmus tres adhibeat quantitates.

Quidam gradum cibi ex torpida, mediocri et optima digestionem praescribunt.

Digestione auctâ, timens, ne corrupti humores irritentur, adhibeat ex affinitate antea cibum dulcem amarumque; tum mitem, acidum salsumque; deinde pungentem; iterum dulcem, acidum salsumque; postea dulcem amarumque; denique opposita, scilicet mitia et aspera etiam juscula, ut sanus.

Qui homo solum oleum potavit, aut tantummodo vomuit, is septem per noctes (et dies) comedat levem cibum.

Qui phlebotomatus et qui expurgatus est, is unum per mensem ne abstineat cibo, ut robustus fiat.

Post singulos clysteres per triduum cibo abstineat. Post tertiam vero abstinentiam convenienter cibum aggrediatur.

Vasis ex cruda terra confectis, oleo impletis, similes sunt aegroto ulcerosi, inuncti, purgati ophthalmiaque vexati, febricitantes et dysenterici.

Irati irritata bilis efficere potest haec illaque morbosa phaenomena.

Adnitentis aut dolentis mens in perturbationem incidit.

Ob coitus exercitationem terribiles morbos nanciscitur stultus: flatulentiam, laterum artuumque dolorem, in regione pubis tumorem, catarrhum anhelitumque horridum. Semini virili similis menstruus sanguis profluit.

Ex diurno somno nanciscitur hos illosque morbos, phlegmatis indole praeditos: lienis intumescitiam, catarrhum, icterum, tumorem, febrem, animi deliquium, tabem artuum, indigestionem et inappetentiam.

Obscuritate (tamas) autem victus homo etiam somno gaudet.

Alta vociferatione aër morbum capitis efficere potest, agoniam, apathiam, olfactus inopiam, surditatem, infantiam, maxillae luxationem, commotionem, hemiplegiam perhorridam, oculorum immobilitatem aut nictationem, sitim, catarrhum, insomniam; homo nanciscitur mobilitatem dentium et haec illaque alia morbosa phaenomena. Ex propria autem indole nanciscitur vomitionem, animi deliquium, vertiginem, lassitudinem, artuum dolorem terribilem et sentiendi organorum perturbationem.

A longinqua sessione et balnei usu in lumbo oritur dolor,

Post nimiam ambulationem aër in cruribus adfert morbos, tabem inferiorum extremitatum, aut intumescantiam, aut etiam podagram.

Frigoris, voluptatum et aquae usus incrementum aëris efficit; exinde artuum fricatio, rigiditas, colica, inflatio et tremor oriuntur.

Vento et solis ardore in decolorationem et etiam in febrem homo incidere potest.

Cohibito aut nimio esu mortem aut terribilem morbum homo nanciscitur. Inconveniens cibus robur et colorem haud dubie delere potest. Qui homines intemperantes vorant bestiarum more, ii indigestionem, radicem exercitus (copiae) morborum, adipiscuntur.

Difficultatum causam intuitus medicus, illarum peritus, operam consumat in aegroti morbo per remediante conditionem.

Iis, qui alvum purgati sunt et vomnerunt, Antilopa alba et nigra salsa, lepus, pavo, perdix, Oryza praecox, vetus Oryza sativa, Phascolus mungo et omnia adhibenda sunt, quae levia aestimata sunt.“

Caput XL.

Nunc vero de fumo ducendo, nasali remedio et ecligmati usu therapiam exposituri sumus.

Fumus quintuplex est, hoc modo: compositus, oleosus, purgatorius, catarrhum delens et vomitorius.

Illis medicamentis ab Elettaria cardamomo incipientibus (exceptis Costo arabico et Tabernoemontana coronaria) subtiliter contritis, cannam Sacchari sarac, duodecim pollices transversos longam, et in octo pollicum transversorum longitudinem linteo panno circumdatam, obducat. Haec turunda pro composito fumo. Oleis, fructuum succis, cera, resina Shoreae robustae, bdellio etc., cum oleo commixtis, illam cannam obducat pro oleoso fumo; substantiis caput purgantibus pro purgatorio fumo; Solano jacquini, Solano melongena, specie Piperis longi, Piperis nigri zingiberique aridi, Cassia esculenta, Asa foetida, Terminaliae catappae cortice, arsenico rubro, Menispermis glabro, Momordica myxa, Śringi etc., et substantiis catarrhum tollentibus pro fumo catarrhum delente; tendinibus, cutibus, unguibus, cornibus, cammari ossibus, aridis piscibus, carne suilla, vermibus et ceteris vomitoriis substantiis pro vomitorio fumo.

Porro substantiis pro clysteris tubulo etiam substantiae pro fumi tubulo conficiendo indicatae sunt.

Fumi tubulus digitum minimum crassus sit in cacumine, ciceris men-

suram impleat ibi canalis; in radice autem pollicem amplius sit canalis pro ingerenda fumi turunda. Tubulus quadraginta octo pollices transversos longus sit pro composito fumo; triginta duos pro oleoso; viginti quatuor pro purgatorio; sedecim pro fumo catarrhum delente et vomitorio. Duo posteriores tubuli etiam in porcinorum ossium amplitudinem excavati sunt.

Vulnerum tubulus octo pollices transversos longus est, vulnera fumigandi causâ; is eicercis circumferentiam habet, et canalis orificium in Dolichi biflori magnitudinem.

Tum suaviter sedens, hilaris, erectus, deorsum oculos vertens et indefessus homo turundam, oleo inunctam et in cacumine accensam canali tubuli inmittat et fumum bibat.

„Ore fumum bibat primo; deinde naribus eum bibat. Ore bibitum fumum, et naso bibitum etiam, ore evomat. Ore fumum haustum ne ex naribus efflet. Hac enim perversitate oculi ibi laeduntur.“

Præcipue vero compositum fumum naso hauriat; oleosum ore nasoque; naso purgatorium; ore duos reliquos fumos. Porro pro composito fumo turundam, cannâ Sacchari saræ liberatam, et in solis candore, ventorum experte, exsiccata, prunis medicus accendat, in orificium tubuli inferius ingerat et dicat: „fumum duc!“

Pari modo oleosum et purgativum fumum efficiat.

Pro reliquis duobus fumis turundam in depositam pateram, prunis fumi expertibus impletam et firmam injiciat, aliam pateram, orificio instructam in fundo, superinsternat, huic orificio radicem tubuli inserat et fumum ducat. Sedato fumo, turundam reliquam rursus injiciat et fumum bibat usque ad corruptorum humorum puritatem.

Hoc est præceptum de remedio bibendi fumi.

Porro homines moerore, lassitudine, timore, iracundia, calore, veneno, haemorrhagia biliosa, insania, animi deliquio, aestu, siti, ictero, palati siccitate, vomitione, capitis dolore, vomitu, jejuniis, gutta serena, morbo urinali, intumescencia abdominis, inflatione et vaporibus sursum congestis vexati, infantes, senes, infirmi, alvum purgati, restaurati, insomnes, gravidæ, asperi, emaciati et vulnerati (ulcerosi), illi, qui mel, butyrum liquefactum, lac coagulatum, lac, garum et aquam oryzae fermentatam potaverunt atque exiguo phlegmate praediti sunt, ne fumum adhibeant.

„Intempestive potatus fumus efficit vertiginem, animi deliquium, capitis dolores et horribilem nasi, aurium, oculorum et linguae morbum.“

Primi tres fumi duodecim temporibus adhibendi sunt, hoc modo: in finibus sternutationis, ablutionis dentium, emunctionis, lavationis, coenae, diurni somni, coitus, vomitus, minctionis, alvi dejectionis, irae et operationis per scalpellum. Ibi in fine minctionis, dejectionis alvi, sternutationis, irae et coitus fumus oleosus adhibendus est; in fine lavationis, vomitus et diurni

somni purgatorius fumus; in fine ablutionis dentium, emunctionis, lavationis, coenae et operationis per scalpellum compositus fumus. Ibi oleosus fumus aërem sedat ob oleum suum et inungendi vini; purgatorius fumus phlegma vexat vexatumque tollit ob similitudinem suam cum duobus prioribus fumis.

Est hic ślokas:

Homo ex fumi usu serenis sensuum organis, sermonibus et mente praeditus, solidis capillis, dentibus, barba et suaveolente alboque vultu exornatus est.“

Catarrhus, anhelitus, cibi fastidium, obductio pituitae in ore, vocis interruptio, oris effluvium, vomitus, lassitudo, somnolentia, maxilla et tendinum cervicis rigor, nasi frigus, capitis morbi, aurium et oculorum dolores, et ab aëre phlegmateque orti morbi faciei orisque non existunt (post fumi usum).

Fumi justa efficacia et nimia efficacia dignoscenda est. Justa efficacia morbos sedat; inefficacia siccitatem palati gutturisque, aestum, sitim, animi deliquium, vertiginem, insaniam, aurium, oculorum nariumque morbos et infirmitatem efficit.

Compositi fumi ternos haustus sumat ore nasoque; sic tres quatuorve series. Oleosum fumum hauriat usque ad lacrymarum profusionem; purgatorium usque ad humorum corruptorum apparentiam. Ex Sesami orientalis, Amaranthi polygami et aquae oryzae fermentatae potione potandus est vomitorius fumus; ex oryzae jure etc. catarrhum delens fumus.

Vulnerarium fumum ex tubulo, in paterae operculum inserto, vulneri medicus inducat. Ex hac suffitione sedatio dolorum, vulnere puritas et sanguinationis sedatio oriuntur. —

„Hoc praeceptum de fumo breviter a me datum est; nunc praeceptum de nasali remedio totum traditurus sum.“

Herba medicabilis, aut ex herba medicabili confectum oleum naribus datur. Hoc nasale remedium duplex est: capitis purgatorium et inunctorium. Hoc duplex etiam quintuplex est, hoc modo: nasale, capitis purgatorium, sternutatorium, compressivum et inflatum. In his nasale remedium et capitis purgatorium praecipua sunt. Nasalis remedii vim habet sternutatorium; capitis purgatorii vim habet compressivum et inflatum remedium. Nasale igitur sic dictum remedium quintupliciter adhibitum est.

Porro quod oleum cavorum capitis inungendorum, cervicis, humerorum et pectoris roborandorum aut oculorum inserviendorum causâ adhibetur, id praecipue nasale dictum est.

Hoc autem nasale remedium in capite aëribus oppresso, in dentium, capillorum barbaeque defluvio, in terribili aurium dolore, in aurium tinnitu,

in gutta serena, in vocis interruptione, in nasi morbis, in oris siccitate et salivae multitudine, in phlegmate per tempus orto, in canitici adventu, in terribili insomnia, in aëreis biliosisque oris morbis et aliis adhibendum est, scilicet oleum ex substantiis aërem bilemque tollentibus confectum.

Capitis purgatorium in palato phlegmatis pleno, in gutturis capitisque morbis, in fame, in capitis gravitate doloreque, in gravedine, in semi-fissura (palato fisso), in helminthiasi, in catarrho, in epilepsia, in odoris torpore et in aliis supra claviculam sitis et a phlegmate ortis morbis adhibendum est, ex substantiis caput purgantibus, aut ex harum oleis paratum. Hoc duplex remedium dandum est jejuno, caenae tempore; antemeridiano tempore hominibus ex phlegmate laborantibus; meridiano tempore ex bile laborantibus; postmeridiano tempore ex aëre laborantibus.

Homini, cujus caput purgatum, os et nasalis canalis dentiscalpio et fumi haustu purificata, regio colli, genae et frontis sudabunda et fricata est, quique in domo, aëri, solis ardori pulverique non exposita, supinus jacet, manus pedesque protendit, caput paululum demittit, oculos panno obtectos et nasum extremum extremo digito indice sinistrae manus sublatus habet, medicus in purgatum nasalem canalem dextra manu oleum calore suaviter calefactum, in vase argenteo, aureo, cupreo aut terreo, aut in concha depositum, per concham aut erioxylon lente et sine intermissione guttatim infundat ita, ut oculos non adipiscitur.

„Oleo stillante, homo caput ne commoveat; ne irascatur; ne loquatur; ne sternutat; ne rideat. His enim actionibus repulsum oleum non omnino ingreditur. Exinde tussis, catarrhus, capitis oculorumque morbi oriuntur.“

Quod attinet ad olei quantitatem, octo guttae, ex digiti indicis duobus articulis delapsae, prima quantitas est; secunda concham, tertia concham manus (volam) implet. Hae tres quantitates (doses) pro viribus adhibendae sunt. Nasale oleum ne deglutiat ullo modo.

„Quadrivio (fauce) humectato, ut egrediatur ex ore nasale oleum, homo id, praeter timore phlegmatis vexantis, exspuat non retinens.“

Dato oleoso nasali remedio, rursus medicus, cum sudabundum effecerit collum, genas, etc., fumum adhibeat et comedendum det homini jusculum; exinde eum doceat sacram institutionem. Tum pulverem, fumum, oleum, solis ardorem, vinum, motionem, potionem, capitis lavationem, nimiam vectionem, iracundiam etc. evitet.

Nasalis remedii oleosi rectae nimiaeque efficaciae et inefficaciae dijudicatio haec est:

„Levitas capitis in recta efficacia, dulcis somnus et expergefatio, morborum sedatio, puritas sensuum et oblectatio animi locum habent.

Phlegmatis irrigatio, capitis gravitas et sensuum perturbatio signum est in capite nimis perfuso oleis. Asperum ibi hominem medicus efficiat.

In inefficacia qualitas sensuum mala, asperitas et morborum implacabilitas locum habent. Ibi denuo desideratum nasale remedium medicus adhibeat.

Quatuor guttas, aut sex, aut etiam octo pro viribus, quantitatem (dosin) olei, caput purgantis, designet.

In nasali oleo tria indicia circa adhibitionem specialiter ostenta sunt a doctis medicis, sacrae doctrinae peritis: juste purgatum, minus purgatum et nimis purgatum (indicium).

Pruritus, superlitis (pituitae), gravitas organorum sensualium et phlegmatis confluxio sunt indicia capitis minus purgati relata.

Cerebri accessio (paroxysmus), aëris augmentum, sensuum perturbatio et inanitas capitis locum habent in capite nimis purgato.

Capiti minus aut nimis purgato medicamenta medicus, phlegma et aërem delentia, adhibeat.

Omnino juste purgato capite, butyrum nasale liquefactum inspergat.

Post unum, duos aut septem dies, aut iterum post viginti unum dies, aut quoties medicus bene esse credit, homini aëris valde pleno, bis etiam dandum est nasale remedium a medico dignoscente.“

Compressivum vero (nasale remedium), ut capitis purgatorium, hominibus, a destillatione et viperino morsu laborantibus, medicus det. Cum enim quampiam substantiam caput purgantem compresserit et contriverit, tum mentis alienatione, helminthiasi et veneno vexatis pulverem medicus inflet. Saccharum officinarum, aut saccharum erudum, aut lac, aut butyrum liquefactum, aut carnis jus, emaciatis hominibus in haemorrhagia biliosa praebeat.

„Macro, infirmo, timido teneroque homini et feminis cocta olea, homini in capite purgato sedimenta oleosa, sicut illis, salubria sunt.“

A nasali remedio arcendus est homo saturatus, jejunos, valde juvenilis, catarrho affectus, gravis uxor, qui oleum, aquam aut vinum potavit, quique cibum non digessit, clysterizatus, iratus, morbis afflictus, sitibundus, moerore laceratus, defatigatus, infans, senex, excretionum egenus et caput lavandi cupidus. Nube tempori anni in consentanea, nasale remedium et fumum evitet.

Ex minori aut nimia quantitate, ex nimis frigida, fervida ac subita applicatione, ex nimis pendulo capite, porro si homo naribus attrahit, vacillat aut deglutit, et a contraindicata applicatione oriuntur difficultates, e. g. sitis, vomitus etc., corruptorum humorum signis praeditae et a destructione oriundae.

Sunt hic slocae:

„In nasali remedio et capitis purgatorio difficultates duplices relatae sunt, quae ex humorum vexatione et destructione ordinatim intelligendae sunt. Humorum vexatorum signa medicus devincat sedativis et purgatoriis; destructionis signa autem devincere potest peculiariter nutriens medicamentum salubre.“ —

Sternutatorium quatuordecim temporibus sumendum est, scilicet homini e lectulo surgenti, dentes vacillantes habenti, domo egredienti, laboribus, coitu et itineribus defatigato, in urinae, faecum, elutionis oris et collyrii adhibiti fine, jejuno, vomitione perfuncto, e diurno somno surgenti et vespere.

Sternutatorium homini e lectulo surgenti adhibitum, discutit pituitam noctu congestam ingressamque in nasi canales, et animum tranquillat: homini vacillantes dentes habenti adhibitum, dentium soliditatem et oris suaveolentiam adfert: homini domo egredienti adhibitum, nasalem canalem irrigat ita, ut pulvis aut fumus non vexet: homini labore et coitu defatigato adhibitum, defatigationem discutit: in urinae et faecum fine adhibitum, oculorum gravitatem removet: in oris elutionis et collyrii fine adhibitum, oculis favet: homini jejuno adhibitum, organorum sensualium purgationem et levitatem adfert: homini vomitione perfuncto adhibitum, pituitam organis sensuum adhaerentem extrahendo, ciborum appetitum dat: homini e diurno somno surgenti adhibitum, somni residuum, gravitatem et excretionem amovendo, mentis aciem generat: vespere adhibitum, a suavi somno expergefactionem efficit.

„Paululum naribus attrahentis oleum quatenus in os penetrat, naso inspersum hoc oleum medicus noseat sternutatorium ex praescripto. Nasale remedium morbos hominum supra claviculam ortos refrenat et organa sensuum pura atque os suaveolens efficere potest. Maxillae, dentium, capitis, cervicis, trianguli scapulae, brachiorum et pectoris robur oritur: phlegma autem, canities, alopecia et maculae atrae in facie non oriuntur. Oleum Sesami orientalis ad phlegma et aërem sit universum remedium; ad aërem medicus etiam det adipem; butyrum liquefactum semper ad bilem; medullam etiam adversus aërem. Quadruplicis olei praeceptum etiam indicatum est. Propter obstructionem circa phlegmatis sedem in illis symptomatibus, oleum Sesami orientalis datur. —

Deinde praeceptum dabo de ecligmatis usu.

Quadruplex ecligma est: oleosum, mitigatorium, purgatorium et roborans.

Ex suaviter calidis substantiis oleosum ecligma conficitur adversus aërem; ex suaviter frigidis conficitur mitigativum adversus bilem; ex pungentibus, acidis, salinis, asperis et calidis conficitur purgatorium adversus phlegma; ex adstringentibus, amaris, dulcibus, pungentibus et calidis conficitur roborans adversus vulnus (ulcus).

Quadruplicis ecligmatis discrimen hoc factum est.“

Ibi sedimentum speciei ex Pipere longo, Pipere nigro aridoque zingiberi, Hibisei populneoidis, Sinapis dichotomae et Terminaliae chebulae cum oleo Sesami orientalis, aut jure carnis, aut lixivio, aut melle agitatum (commixtum), salitum et calefactum homo, cujus guttur, gena et frontis regio vaporata fricataque sunt, ore retineat.

„Quae vero materies facile coit, ea in ecligmate indicata est; quae autem non coit, ea gargarisma dicta est.“

Tamdiu ore retinendum est (ecligma aut gargarisma), donec buccae humoribus impletæ sunt et narium fluxus oculorumque circumfusio adsunt; tum vero ejiciendum et aliud sumendum est.

„Sic ex oleo, lacte, melle, succo, urina, acidis, infusionibus et calidis aquis confecta ecligmata homini corruptis humoribus affecto salubria sunt. Morbi liberatio, gaudium, puritas, oris levatio et sentiendi organorum claritas sunt signa recti ecligmatis. Ecligmate autem defectivo, frigiditas, phlegma, tormen et minuta perceptio locum habent. Ex nimis efficaci ecligmate in ore coctio, siccitas, sitis, cibi fastidium et defatigatio oriuntur. Ex purgatorio ecligmatis genere hoc ita se habet sine dubio.

Sesamum orientale, Nymphaea caerulea, Sinapis dichotoma, Saccharum officinarum et lac cum melle fiant gargarisma ferventis oris, aestum delens.

Ecligmatis praeceptum hoc breviter traditum est.

Medicamentum hoc remediale discernens medicus sapienter conficiat. Sedimentum, mixtura, mel et pulvis, — quadruplex hoc medicamentum est. Digito extremo id proprie adhibetur aegrotis ab ore laborantibus.

In aegroto rectam efficaciam et inefficaciam ecligmatis medicus distinguat. Eos quoque morbos domet, quos ecligma remove potest. Corruptos humores delentem non fluidum cibum etiam homini praebeat.“

Sic in almo Suśruta, Ayurvédæ doctrinam continente, quartus liber, Therapia (Chikitsitast'hána), peractus est. —

KALPAST'HANA.

ID EST

ANTIDOTORUM DOCTRINA.

WALLPAPER

1875

WALLPAPER

Caput I.

Nunc vero ciborum potionumque praeservationem exposituri sumus.

„D'hanvantaris, Kási Dominus, devotionem justitiamque servantium excellentissimus, Snśrutam et ceteros discipulos edocuit, multarum doctrinarum gnarus:

Hostes cum fortitudine invadentes et infense digressi, relicturi iracundiae venenum et talem speluncam nacti, regem adeo peritum venenis interficere possunt; aut malevolae feminae pulchrae cupidaeque varia remedia corrumpere possant; aut vir post coitum cum venefica puella momento amittere potest quinque spiritus vitales. Propterea medico semper a veneno rex custodiendus est.

Quia hominum mens, equorum in modum, inconstantia praedita est, idcirco rex nunquam vitam efflare debet.

Medicum generosum, officiosum, gratum, pertolerantem, semper surgentem, incupidum, indepravatum, devotum, beneficii memorem, grato vultu ornatum, iracundiae, sermonis contumeliosi, invidiae, ebrietatis et ignaviae expertem, victis sensibus praeditum, intelligentem, indefatigatum, deditum, salubria desiderantem, habilem, audacem, peritum, dextrum, fraudi haud obnoxium, antehac dictis qualitatibus praeditum, semper proximis medicaminibus instructum in culina adhibeat (rex), arte coquinaria excultum.

Culina in probata caeli plaga et regione exstructa, puris vasis ornata, magna, pura, fenestris praedita, spiraculis dives, suae classi inserviens, umbraculo oblecta, inaugurata et exploratis uxoribus virisque instructa sit. Ibi inspectorem adhibeat omnino medici qualitatibus praeditum. Huic in potestatem tradendi sunt varii servi puri, apti, dextri, modesti, gratis vultibus ornati, dispositi, benevoli, brevibus capillis et unguibus praediti, firmi, lavati, valde sedati, vittis induti et bene cincti. Ciborum stationes etiam ibi sunt, ubi homines. Itaque in culina medicus incuriae expertus sit.

Culinarii gestatores sint Saupaudanici et Paupici, aut etiam alii, quicumque se ad medici voluntatem conforment.

Gestuum gnarus sapiens medicus ex hominum vocis, motionis et faciei mutationibus cognoscere potest veneni datorem, et ex sequentibus signis: veneficus interrogatus non dat responsum; sin vero loqui vult, in mentis errorem rapitur. Inepta valdeque confusa dicit, stultorum more; agit at digitos, subito radit terram et in eam se abscondere vult. Tremor in illo oritur et perterritus alios intuetur. Infirmus vultuque decolore praeditus est; unguibus paululum vellicat; capillos consternatos saepius manu tangit; exeundi cupidus ex januis iterum atque iterum circumspexit. Veneni dator vivit per-versus et excors. Quidam homines vero, prae timore a rege aut ejus imperio incitati, quamvis probi, tamen improborum motiones faciunt. Idcirco servorum experimentum regibus faciendum est ab initio.

In cibo, potu, dentiscalpio, unguento, in scarificatione, suffitione, adspersione et illitu, in sertis, vestibus, lectulis, loriceis, ornamentis, calceamentis et scabellis, in dorsis elephantorum et equorum, atque in aliis veneficio inservientibus rebus, in nasalibus remediis, in fumis ducendis, collyriis etc., veneni signa indicabo, et therapiam proxime sequentem.

Quae muscae, cornices etc. ex regis cibo frustulum depositum venenatum devorant, cae ibi pereunt. Cibo ignibus devorato, valde dividitur venenum; pavonis jugulo similis difficilisque ad perferendum oritur fissa flamma, et acer fumus non diu quiescit. Perdicis rufae oculorum vacuitas a desiderio celeriter oritur: cibus enim corruptus et veneno mistus est: moriuntur animantes. Quivis animans debilis mutationem vocis, ardea vero ebrietatem adipiscitur. Laetari potest pavo perterritus; clamant psittacus et turdus; hystrix lacrymas profundit; alvum exonerat simia. Ideo semper regi proxime admoveat medicus quadrupedes ejus atque aves, domestica ornamenta et praeservativa; depositi enim cibi venenati vapore sursum versa congestio, cordis dolor, distortio oculorum et cephalalgia oriuntur. Ibi nasale remedium, collyrium, Costus arabicus, Asa foetida, Andropogon muricatus et mel indicata sunt; ex Mimosa sirisha, Indigofera tinctoria et Sirio myrtifolio unguentum medicus conficiat. In corde per unguentum Sirii myrtifolii voluptatem adipisci potest; hoc unguentum manuum prosperitatem, manuum aestum et unguium aciem efficit. Porro inunctio, Convolvulus turpethum floribus nigris, coccinella, Aselepias acida et Nymphaea caerulea indicata sunt, si is per negligentiam aut stultitiam illum cibum (venenatum) sumit. Ut circa tumorem globosum, sic lingua tum ex saporis inopia laborat, vexatur et aestuat; pituitaque per os defluit. Porro ex vapore venenato emissa et a dentium scarificatione orta reactio lipothymiam, vomitionem, diarrhoeam, inflationem, aestum, tremorem, organorum sensualium alienationem efficere potest, crudelitatis sedem ingressa. Ibi celeriter Vangueria spinosa, Cucurbita lagenari, Momordica monadelphica, Trichosanthe dioeca tribusque myrobalanis et lacte coagulato ebutyratoque, aut oryzae aqua vomitum medicus

concitet. Porro aestum, lipothymiam, dysenteriam, organorum sensualium alienationem in hominibus, intumescantiam, icterum et vexationem efficere potest, coctionis sedem ingressa. Ibi alvi purgatio indicata est; butyro conditus sic dictus fructus Indigoferae anil ex lacte coagulato, aut gramia, venenorum hostis, cum melle commixta, bibenda sunt.

In omnibus (venenatis) fluidis substantiis, in lacte, vino, aqua etc., fiunt variae lineae; spuma bullaeque exoriuntur; repercussae imagines ibi non conspiciuntur, aut si conspiciuntur rursus, fiunt duplices; cavae aut tenues et mutatae.

Irrigata olera, juscula, cibi et carnes insipida et male olentia statim fiunt (veneno)quasi adusta. Odore, calore et sapore privati sunt omnes cibi; ac fructus cocti celeriter destruuntur, et crudi ad coctionem cito perveniunt.

Destruitur nasus superior, veneno per dentiscalpium ingresso; linguae, dentium, labiorum et carnis intumescantia oritur. Tum floribus Grisleae tomentosae et ossiculis fructuum Terminaliae chebulae atque Eugeniae jambu, cum melle commixtis, inciso tumore, efficienda est hominis remediatio. Aut etiam Alangii hexapetali radices, aut cortices Saptach'hac, aut Mimosa sirisha Phaseolusque radiatus, cum melle, remedium est.

Linguae scarificationem et ecligma, dentiscalpii more, medicus demonstrat.

Fluidum et copiosum unguentum, aut decolor, venenatum est. Tubera, destructio, destillatio, cutis coctio, sudatio, febris et dilaceratio carnis, unguento venenis misto, oriuntur. Ibi homini, calidis aquis adperso, adhibenda est inunctio. Sirium myrtifolium autem, Tabernoemontana coronaria, Costus arabicus, Andropogon muricatus, Asa foetida, Menispermum glabrum, Andropogon aciculatus, Nelumbium speciosum, Curcuma zanthorhiza et Laurus cassia, cum Crataevae valangae succo et urina, fiant potio et sic adhibeantur.

De suffitione, adpersione, infusione et illitu, de lectulis, vestibus et loricis (venenatis) judicandum est ex unguenti (venenati) indicis.

Horripilatio, capitis dolor, ex sensuum organo eruptio sanguinis et nodorum ortus in superioribus membris locum habent, illitu venenis misto. Ibi saepius illitus, terra caerulea commixta cum bile Antilopae pedibus albis, butyro clarificato, Convolvulo turpetho floribus nigris, Convolvulo turpetho albo et Amarantho polygamo, vaccinum stercus et sedimentum oleosum, aut Jasmini grandiflori succus, aut succus Salviniae cucullatae, aut fumus domesticus (fuligo), capitis inunctio et capitis praeservativa ablutio calida, salubria sunt.

Serta venenata medicus absolvat, ut unguenta venenata.

Os, venenato unguento illitum, lividum et inunctionis venenatae signis praeditum fit, ac spinis impletur, Nelumbii speciosi spinis similibus. Ibi

potio melle butyroque liquefacto mista, inunctio, *Sirium myrtifolium*, butyrum liquefactum, *Asclepias rosea*, *Glycyrrhiza glabra*, *Hedysarum alhagi*, *Pentapetes phoenicea* et *Boërhavia diffusa* alata indicata sunt.

Insania ab elephantis etc. equitatis, salivatio, oculorum rubor et in natis, ano, pene scrotoque simul tubera oriuntur. Ibi, ut in inunctione venenata, etiam optata est ambulationis et vectionis confectio.

Sanguinis eruptio ex sentiendi organis, capitis dolor, phlegmatis confluentia et sentiendi organorum alienatio signa sunt, veneno nasale remedium et funum ducendum ingresso. Ibi butyrum ex vaccae etc. lactibus confectum, cum *Ativisha* coctum, saccharo albo conditum et cum *Jasmino arabico* commixtum, salubre est in potione et nasali remedio.

Odoris inopia, decoloratio, mensium languor factorque et capitis dolor oriri possunt, oculo aquâ (venenata) impleto.

Porro vapore (venenato) emissa reactio eadem est, quae in oris inunctione (venenata) relata est.

Aurium oleum ingresso veneno, meatus auditorii corruptio, tumor, dolor profluviumque oriuntur. Ibi celeriter aures implendae sunt. Sedimentum oleosum *Asparagi racemosi* cum butyro clarificato melleque commixtum et succus corticis *Asclepiadis acidae* bene refrigeratus optantur salubria.

Lacrymarum superfusio, aestus, dolores et oculorum distortio oriri possunt, aut etiam caecitas, collyrio venenato. Ibi statim butyrum liquefactum bibendum est, atque exhilaratio *Mágad'hanica*, collyrium, *Asclepiadis geminatae* et *Capparis trifoliatae* decoctio, *Bignoniae indicae*, *Terminaliae alatae tomentosae* spuma cum felle taurino commixta, *Cratoevae valangae* et *Asclepiadis geminatae*, aut *Semicarpi anacardii* flores indicata sunt; singulos etiam flores *Ixorae band'hucacae* et *Alangii hexapetali* adhibeat.

Intumescencia, effluvium, torpor et tubera pedum sine dubio exoriuntur, calceamentis venenatis.

Crepidae et *scabellae* venenata, ut calceamenta venenata, medicus absolvat.

Ornamenta venenata, splendore sunt privata et non enitent, ut antea; suas in corpore sedes laedere possunt aestu, coctione et dilaceratione.

Calceamentorum ornamento venenato, aptum inungendi praeceptum medicus observet.

Veneri morbi, a vapore venenato incipientes et cum ornamento venenato finientes, expositi sunt.

Phaenomena intus medicus homini adhibeat curationem.

Valde odorum medicamentum medicus indicabo.

Potionibus, inunctionibus, nasalibus remediis et collyriis venenatis, purgatoria medicus det atque adhibeat acria emetica. Vasa secat celeriter; si derivatio peracta est, et pili murini aut caprini illigati sunt manui, tum regis omnem cibum venenatum veneni expertem faciat. Cordi praeservationem

semper efficiat, in amicorum circulum veniendo. Butyrum liquefactum caprinum, ambrosiam dictam, sapiens bibat; aut butyrum liquefactum (vaccinum), lac coagulatum, lac, mel, aut aquam frigidam bibat. Pavones, Viverras ichneumones, Alligatores, hystrices et anseres semper comedat et eorum juscula etiam bibat. In carnibus Alligatorum, Viverrarum ichneumonum et anseris sapiens medicus det bene contritum Convolvulum turpethum album, Glycyrrhizam glabram et Saccharum officinarum. Saccharum officinarum et Ativisha sunt cum pavone, Allio sativo et hystrice danda; porro sunt danda Piper longum et Allium sativum; melle butyroque conditum leguminum jusculum semper salubre est. Cibos venenum delentes comedat sapiens cum Pipere longo, Glycyrrhiza glabra, melle, Saccharo officinarum, Saccharo crudo et aqua; aut evomat cordatus comesum venenum.“

Caput II.

Nunc vero de stabilibus (vegetabilibus) venenis dijudicandis caput expositurū sumus.

„Duplex venenum dicitur: stabile (vegetabile et metallicum) et mobile (animale). Primum decem classes, alterum sedecim domicilia habet.

Radix, folium, fructus, flos, cortex, lac (vegetabile), succus, extractum, metallum et bulbus decimus commemorata sunt.“

Klītaka, Nerium odorum, Abrus precatorius, Alpinia galanga, Gargara, kakara, Phrynium dichotomum, Vidyutśik'ha et Vijaya — sunt octo radicum venena.

Vishapatri, Kalamba, Avaradaruka, Karamb'ha et Mahákaramb'ha — sunt quinque foliorum venena.

Menyanthes cristata, Vénuká, Karamb'ha, Mahákaramb'ha, Aegle marmelos, Rénuka, K'hadyotaka, Jarmari, B'hagand'há, Sarpog'háti, Nandana et Sarapaka — sunt duodecim fructuum venena.

Calanius rotang, Nauclea cadamba, Piper nigrum, Karamb'ha et Mahákaramb'ha — sunt quinque florum venena.

Antrapáchaka, Karttariya, Barleria cristata, Karag'hata, Karamb'ha, Nandana et Varátaka — sunt septem venena corticum, succorum et extractorum.

Kumudag'hni, Euphorbia antiquorum et Jálakshiryya — sunt tria lactis (vegetabilis) venena.

Phéńśmae cinis et arsenicum flavum — sunt duo metallica venena.

Kálakúta, Vatsanáb'ha, Sarshapaka, Pálaka, Karddamaka, Vairátaka, Mustaka, Śrīngivisha, Nymphaea alba, Múlaka, Háláhala, Mahávisha et Karkataka — sunt tredecim bulborum venena.

Itaque quinquaginta quinque stabilia venena existunt.

„Quatuor Vatsanáb'has et duo Mustaka dicta sunt. Sex Sarshab'has vocant, reliqua singula sunt.

A radicum venenis oriuntur tremor, delirium et insania.

Oscitatio, membrorum tremor et suspirium ex foliorum veneno cognoscenda sunt.

Scroti intumescencia, aestus et cibi fastidium a fructuum venenis oriri possunt.

A florum venenis vomitus, inflatio et insania oriuntur.

A corticum, succorum et extractorum venenis sumitis oriuntur foetor oris, asperitudo, capitis dolor et phlegmatis confluentia.

Spumae adventus, excretionum interruptio et linguae intumescencia oriuntur a lactis (vegetabilis) veneno.

Dolor cordis, animi deliquium et aestus in palato oriuntur a metallicis venenis.

Saepe haec venena tempus occidentia medicus demonstret.

Venena vero a bulbis orta acria haec fusius edisseram.

Tactus torpor, tremor et insensibilitas a Kálakúta oriuntur.

Cervicis rigiditas et flavum stercus, flava urina et flavus oculus oriuntur a Vatsanáb'ha.

A Sarshapa corruptio aëris, urinae suppressio et nodi.

Cervicis infirmitas et vocis confluentia a Pálaka, die quinto decimo lunari, oriuntur.

Irrigatio autem, excretionum interruptio et oculorum flavus color a Kardama oriuntur.

A Vairátaka membrorum dolor et capitis morbi.

Membrorum rigor et tremor a Mustaka oriuntur.

A Śrīngivisha lassitudo membrorum, aestus et abdominis intumescencia.

A Nymphaea alba rubor oculorum et tumor in abdomine.

Decoloratio, vomitus, singultus, intumescencia et perturbatio a Múlaka.

Diu homo suspirat et lividus fit ex Háláhala.

A Mahávisha (magno veneno) in corde nodi oriuntur et dolores.

A Karkata homo exsilit sursum et ridens mordet dentes.

A bulbis orta, horrifice vehementia, exhibita sunt tredecim venena, quae omnia peritis cognoscenda sunt ex decem qualitatibus:

Veneni qualitas aspera, calida, aeris, subtilis, celeris, stimulans, expansibilis, pellucida, levis et indigestibilis commemorata est.

Venenum asperitudine irritare potest aërem; calore bilem simul et san-

guinem; acritudine animum perturbare potest et ligamenta articularum findit; subtilitate membra corporis penetrat destruitque; celeritate celeriter interficit; stimulatione generationi inservire potest; expansibilitate purgare potest corruptos humores, corporis elementa et secretiones; pelluciditate valde potest se extendere; levitate ad curandum difficile est; indigestibilitate difficile ad digerendum est et propter hanc causam diu vexare potest.

Stabile, mobile et etiam facticium venenum statim interficere potest. Venenum vero dignoscendum est decem qualitatibus praeditum.